
         

 
           

 

atc mobilità’ e parcheggi spa 
sede legale e operativa via saffi, 3, 19126 la spezia - cap. Soc. € 5.464.780,00- reg. impr.  cf e pi 01199840115 
tel. +39 0187 1875303 - fax +39 0187 1875308 –  e mail: infomobpark@mobpark.it –  pec: info@pec.mobpark.it 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE N. 207/2024 
 

Allaccio e attivazione della fornitura di energia elettrica presso P.zza Baratta a La Spezia per il 
funzionamento della sottostazione elettrica filoviaria – CIG B4BBF43E89 
  
VISTO il D.lgs n. 36/2023, ed in particolare il comma 1 dell’art. 17, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, con apposito atto, adottano la decisione di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte; 
 
VISTO il D.lgs n. 36/2023, ed in particolare il comma 2 dell’art. 17, il quale prevede che, in caso di affidamento 
diretto, il suddetto atto individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 
 
VISTO che nell’ambito del Programma di interventi di cui al Decreto Ministeriale n° 607 del 27/12/2019 – Riparto 
delle risorse di cui all’art. 1072 della L. 205/2017 di rifinanziamento del Fondo di cui all’art. 1, comma 140 della 
legge 11/12/2016 n. 232, ATC Mobilità e Parcheggi SpA deve occuparsi del progetto di potenziamento della 
infrastruttura filoviaria e adeguamento delle sottostazioni elettriche esistenti alla Spezia; 
 
RICHIAMATA la determina n. 136/2023 del 21/06/2023 con la quale è stato deliberato: 

- di approvare il progetto definitivo, già verificato e validato, per l’affidamento della progettazione 
esecutiva, a cui seguiranno i lavori relativi al progetto di potenziamento della infrastruttura filoviaria e 
adeguamento delle sottostazioni elettriche esistenti alla Spezia; 

- di autorizzare l’avvio di una procedura aperta telematica ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 e 
s.m.i., per l’affidamento della progettazione esecutiva e dell’esecuzione dei lavori relativi al progetto di 
potenziamento della infrastruttura filoviaria e adeguamento delle sottostazioni elettriche esistenti alla 
Spezia, con l’applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla 
base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 del medesimo decreto, con corrispettivo “a 
corpo e a misura”, per un importo pari ad Euro 10.070.875,10 
(diecimilionisettantamilaottocentosettantacinque/10), di cui oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 
pari a Euro 169.560,61 (centosessantanovemilacinquecentosessanta/61) oltre I.V.A. per legge; 

- di approvare la Documentazione di Gara costituita da Disciplinare e suoi allegati; 
 

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Stefano Sciurpa; 
 
RICHIAMATA la determina n. 237/2023 del 01/12/2023 con la quale è stato deliberato di approvare, in 
corrispondenza dei verbali di gara, l’aggiudicazione definitiva per l’Incarico di Progettazione esecutiva ed 
esecuzione dei lavori per il potenziamento della infrastruttura filoviaria e adeguamento delle sottostazioni 
elettriche esistenti alla Spezia come da Programma di interventi Decreto Ministeriale n° 607 del 27/12/2019 – 
Riparto delle risorse di cui all’art. 1072 della L. 205/2017 di rifinanziamento del Fondo di cui all’art. 1, comma 
140, della legge 11/12/2016 n. 232, a favore del RTI costituendo tra MONT-ELE Srl (mandatario – C.F. 
06298720159) e ELETTRI-FER Srl (mandante – C.F. 04758040481) per l’importo di € 9.786.459,24 oltre a 
oneri della sicurezza pari ad € 169.560,61 e pertanto per un importo omnicomprensivo pari ad € 9.956.019,85 
oltre IVA legge; 
 
DATO ATTO che in data 21/12/2023 è stato sottoscritto il contratto di appalto per la realizzazione del suddetto 
progetto; 
 

mailto:infomobpark@mobpark.it
mailto:info@pec.mobpark.it


 

2 

DATO ATTO che in data 14/06/2024 l’Appaltatore ha consegnato il progetto esecutivo in base alle indicazioni 
contenute nel contratto d’Appalto; 
 
DATO ATTO che in data 31/10/2024 la Stazione Appaltante ha approvato formalmente la progettazione 
esecutiva; 
 
DATO ATTO che in data 05/11/2024 il Direttore dei Lavori ha provveduto alla formale consegna dei lavori; 
 
VISTA la necessità di provvedere già in questa fase all’allaccio e attivazione della fornitura di energia elettrica 
presso Piazza Baratta a La Spezia per il funzionamento della sottostazione elettrica filoviaria; 
 
VISTO il preventivo fornito da Enel Energia Spa; 
 
TENUTO CONTO che il preventivo in esame offre condizioni economiche vantaggiose; 
 
ACCERTATA la regolarità contributiva dell’operatore economico prescelto; 
 

D I S P O N E 
 

1. l'avvio della procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs.n. 36/2023, 
tramite ordine a Enel Energia Spa) per una spesa complessiva massima stimata di Euro 62.258,24; 

 
2. che il pagamento venga effettuato nel rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della L. 136/2010. 

 
 
La Spezia, 11 dicembre 2024 
 
                                                                                                    ATC Mobilità e Parcheggi SpA 
                                                                                                            Il Direttore Generale                                                         
                                                                                                            Ing. Stefano Sciurpa         
                                                                                                                                                          


